
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Il Segretario Generale 

 

 
 

1 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generale sull’ordinamento 
 del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione 
 dei dati personali", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione 
 digitale”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante "Attuazione dell'articolo 1 della 
 legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
 luoghi di lavoro" e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 
 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
 efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e successive 
 modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante 
 gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
 pubbliche amministrazioni" e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 recante 
 “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'università e della 
 ricerca”; 
VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, “Riforma delle Accademie di belle arti, 
 dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, 
 degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 
 Istituti musicali pareggiati”; 
VISTO  il decreto del Segretario Generale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 

febbraio 2024, n. 177 con il quale è istituito presso il Ministero dell’Università e della 
Ricerca l’Organismo paritetico per l’innovazione per il settore AFAM; 

VISTO il Regolamento dell’Organismo paritetico per l’innovazione del settore AFAM 
adottato nella seduta del 9 maggio 2024 e, in particolare, l’art. 3 che disciplina le 
modalità di aggiornamento e rinnovo della composizione dell’Organismo, 
disponendo la durata triennale dell’Organismo dalla data di costituzione; 

CONSIDERATO  che, alla luce dell’art. 3 del citato Regolamento dell’Organismo paritetico per 
l’innovazione, l’Organismo, nominato con il citato decreto n. 177/2024, dura in 
carica tre anni a decorrere dal 13 febbraio 2024; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 6 
giugno 2025, n. 710 con il quale è stata aggiornata la composizione dell’Organismo 
paritetico per l’innovazione per il settore AFAM costituito con il citato decreto 
177/2024; 

VISTO il nuovo CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e ricerca, sottoscritto 
il 23 dicembre 2025, per il triennio 2022-2024 e, in particolare, l’art. 7, relativo 
all’Organismo paritetico per l’innovazione, che prevede che l’Amministrazione 
provveda all’aggiornamento della composizione dell’Organismo al fine di garantire la 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Il Segretario Generale 

 

 
 

2 

 

 

partecipazione delle organizzazioni sindacali di categoria titolari della contrattazione 
collettiva integrativa nazionale; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1  
 

1. Il componente effettivo Dott. Giuseppe Patrizio TRIFONI, nominato in rappresentanza del 
Ministero dell’Università e della Ricerca con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituito 
dalla Prof.ssa Daniela BRUNELLI. 

 
2. Il componente supplente Dott. Raffaello VIGNALI, nominato in rappresentanza del Ministero 

dell’Università e della Ricerca con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituito dalla 
Prof.ssa Anna CARLI. 

 
3. Il componente effettivo Dott. Giuseppe Carmine SORIERO, nominato in rappresentanza del 

Ministero dell’Università e della Ricerca con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituito 
dal Dott. Michele CASARIN. 

 
4. La componente supplente Dott.ssa Rita FINZI, nominata in rappresentanza del Ministero 

dell’Università e della Ricerca con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituita dal Dott. 
Filippo BIOLÈ. 

 
5. Il componente effettivo Prof. Vito Luigi CARAMIA, nominato in rappresentanza delle 

organizzazioni sindacali con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituito dal Prof. Marco 
CIAMACCO. 

 
6. Il componente effettivo Prof. Antonello SANTARELLI, nominato in rappresentanza delle 

organizzazioni sindacali con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituito dal Dott. Andrea 
CUTILLO. 

 
7. La componente supplente Prof.ssa Fiorella BORGESI, nominata in rappresentanza delle 

organizzazioni sindacali con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituita dal Prof. Luigi 
IZZO. 

 
8. La componente supplente Dott.ssa. Giuseppina DELOGU, nominata in rappresentanza delle 

organizzazioni sindacali con il decreto n. 177/2024 citato in premessa è sostituita dalla Dott.ssa 
Maria Cristina D’AMBROSI. 

 
Art. 2 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Il Segretario Generale 

 

 
 

3 

 

 

1. Ai sensi dell’art. 3 del Regolamento dell’Organismo paritetico per l’innovazione del settore AFAM, 
adottato nella seduta del 9 maggio 2024, la durata in carica dei presenti componenti termina 
contestualmente alla scadenza naturale dell’Organismo, il 12 febbraio 2027. 

 
Prof. Marco Mancini 


		2026-01-29T18:26:03+0000
	MANCINI MARCO


		2026-01-30T09:04:39+0100
	protocollo




